---

<sup>135</sup> humili **B** **A**] humiliiter **M**

<sup>136</sup> caractere **B** **A**] vel **M**

<sup>137</sup> et cetera **B** **A**] *om.* **M**

<sup>138</sup> augustum et poetam **B**] augustum poetam **A** : au po **M**

<sup>139</sup> optimum **B** **A**] obtimum **M**

<sup>140</sup> sui **B** **A**] *om.* **M**

<sup>141</sup> erga **B** **A**] ergo **M**

<sup>142</sup> conquestione **B** **M**] conquestionem **A**

<sup>143</sup> dicens] Sed tamen primitus describit tempus in quo tempore incepit versus finem noctis ad. **A**

<sup>144</sup> fri **B**] frigida **A** : in tenera **M**

<sup>145</sup> et cetera **B**] *om.* **A** : idest **M**

<sup>146</sup> diescebat cum ros est nota rusticana descriptionem finis noctis vix inquam diescebat et **B**] discesserat quia nox naturaliter frigida est celo idest de celo idest de aere **A** : decebat cum ros et cetera Nota rusticana descriptionem vix discebat et **M**

<sup>147</sup> tereti **B** **A**] teneri **M**

<sup>148</sup> oliva] facto *ad.* **A**

<sup>149</sup> est **B** **M**] *om.* **A**

<sup>150</sup> columpna **B**] columpna colus **A** : collina **M**

<sup>151</sup> te in **B**] *om.* **A** **M**

<sup>152</sup> cepit] idest incepit *ad.* **A** : incepit *ad.* **M**

<sup>153</sup> suam **B** **A**] *om.* **M**

<sup>154</sup> conquistionem **B** **A**] questione **M**

<sup>155</sup> exprimeret **B** **A**] exprimet **M**

<sup>156</sup> quoniam] ille *ad.* **A**

<sup>157</sup> nocte vigilaverat **B** **A**] vigilaverat nocte **M**

<sup>158</sup> o] tu *ad.* **A**

Lucifer nascere et tu preveniens almum<sup>159</sup> diem<sup>160</sup> age<sup>161</sup> impelle ipsum diem<sup>162</sup>  
quia Lucifer illa stella<sup>163</sup> ante diem<sup>164</sup> oritur preveni una est dictio<sup>165</sup> sed themesa<sup>166</sup> In hoc quod Luciferum alloquitur amoris notatur proprietas quia Lucifer  
est stella<sup>167</sup> que dicitur Venus que dea est<sup>168</sup> amoris Almun vocat diem ab alendo  
quoniam<sup>169</sup> sol calore suo omnia<sup>170</sup> nutrit homini in anxietate existenti magis  
placet dies quam nox quia in nocte non est qui consoletur eum et ideo invitat  
eum ut nascatur<sup>171</sup> dico Lucifer nascere dum<sup>172</sup> queror ego<sup>173</sup> deceptus indigno  
amore coniugis mee Nise scilicet<sup>174</sup> quia non<sup>175</sup> esset coniunx sed<sup>176</sup> quia spera-  
batur fore indigno<sup>177</sup> quia amor illius non erat dignus Damone<sup>178</sup> tanto viro<sup>179</sup>  
tam bono pastore<sup>180</sup> dum queror inquam et dum alloquor divos quamquam nil  
profeci illis<sup>181</sup> testibus idest quod<sup>182</sup> illos adhibui<sup>183</sup> testes in desponsatione Ni-

---

<sup>159</sup> preveni almum B] preveniens almum A : post alium M

<sup>160</sup> diem] themesis est almum dicitur ab alendo et quid magis nos alit quam dies *ad.* A

<sup>161</sup> age] idest *ad.* A

<sup>162</sup> diem B] *om.* A M

<sup>163</sup> illa stella B] stella illa A M

<sup>164</sup> diem B A] *om.* M

<sup>165</sup> preveni una est dictio B] preveniens una dictio est A : preveniens est una dictio M

<sup>166</sup> themesata B A] temefacta M

<sup>167</sup> stella] illa *ad.* A

<sup>168</sup> dea est B A] est dea M

<sup>169</sup> quoniam B M] quia A

<sup>170</sup> calore suo omnia B] omnia calore suo et humore A : suo calore et humore omnia M

<sup>171</sup> homini in anxietate existenti magis placet dies quam nox quia in nocte non est qui consoletur eum et ideo invitat eum ut nascatur B] *om.* A : homini existenti in anxietate magis pla-  
cet dies quam nox quia in nocte non est qui consoletur eum ita invitat diem ut nascatur M

<sup>172</sup> dico lucifer nascere dum B A] *om.* M

<sup>173</sup> ego] dico *ad.* A

<sup>174</sup> nise scilicet B A] muse sed M

<sup>175</sup> quia non B] non quia A M

<sup>176</sup> coniunx sed B A] coniux M

<sup>177</sup> indigno] dixit *ad.* A dicit *ad.* M

<sup>178</sup> amor illius non erat dignus damone B] non erat dignus amor illius damoni scilicet A : non  
erat dignus illius amore scilicet M

<sup>179</sup> viro] et *ad.* A

<sup>180</sup> tam bono pastore B] tam bono pastori A : *om.* M

<sup>181</sup> illis B A] allis M

<sup>182</sup> quod B A] quam M

<sup>183</sup> adhibui B M] habui A

se<sup>184</sup> quamquam nil profeci<sup>185</sup> tamen alloquor divos in extrema hora idest<sup>186</sup> moriens conculcatio<sup>187</sup> verborum illius exprimit dolorem et angustiam incipe Menalios more amantis et<sup>188</sup> contristantis suam alloquitur taliam<sup>189</sup> dicens o tu mea tibia incipe Menalios mecum<sup>190</sup> versus idest Archadicos scilicet quales<sup>191</sup> faciunt<sup>192</sup> pastores apud<sup>193</sup> Menalum<sup>194</sup> montem Archadie<sup>195</sup> ubi sunt pastores periti in cantando hic versus dicitur<sup>196</sup> intercalaris idest<sup>197</sup> internumeralis quoniam sepe<sup>198</sup> interponitur et sit ad imitationem Theocriti qui similiter quemdam versum<sup>199</sup> intercalat<sup>200</sup> et repetit<sup>201</sup> hunc scilicet o tibia O tibia<sup>202</sup> maritum meum<sup>203</sup> adducito<sup>204</sup> ut hic in sequentibus Ducite ab urbe dominum mea carmina ducite Dapnim<sup>205</sup> Menalus More amantis nunc de uno loquitur nunc<sup>206</sup> de alio quia dixerat versus Menalios nunc<sup>207</sup> perseverat loquendo de Menalo dicens Mena-

---

<sup>184</sup> nise B A] muse M

<sup>185</sup> profeci] idest nichil profui *ad.* A

<sup>186</sup> idest B A] *om.* M

<sup>187</sup> conculcatio B] inculcatio A : *om.* M

<sup>188</sup> et B A] *om.* M

<sup>189</sup> suam alloquitur taliam B] tibiam suam idest musam alloquitur A : suam tibiam alloquitur M

<sup>190</sup> mena mecum B] mecum menalios A : menalios mecum M

<sup>191</sup> scilicet quales B] quales scilicet A M

<sup>192</sup> faciunt B A] faci ut M

<sup>193</sup> apud B] iuxta A M

<sup>194</sup> menalum B A] menalium M

<sup>195</sup> archadie B M] archadiem A

<sup>196</sup> dicitur B M] est A

<sup>197</sup> intercalaris idest B] interscalaris idest A : *om.* M

<sup>198</sup> sepe B A] *om.* M

<sup>199</sup> quemdam versum B] versum quemdam A M

<sup>200</sup> intercalat B] interscalabat A : interscalat M

<sup>201</sup> repetit B M] repetebat A

<sup>202</sup> o tibia O tibia B] o turbo A : atibra M

<sup>203</sup> meum] deinde dominum *ad.* A

<sup>204</sup> adducito B A] adducite M

<sup>205</sup> ut hic in sequentibus Ducite ab urbe dominum mea carmina ducite dapnim B A] *om.* M

<sup>206</sup> nunc de uno loquitur nunc B A] nec de nolo quetur nec M

<sup>207</sup> versus menalios nunc B] menalios versos A M

lus<sup>208</sup> argutum sonorum<sup>209</sup> pinus<sup>210</sup> loquentis<sup>211</sup> idest<sup>212</sup> resonantes per echo ex frequenti cantu pastorum<sup>213</sup> et Pana idest<sup>214</sup> deum pastorum in Archadia<sup>215</sup> qui non est passus<sup>216</sup> et cetera<sup>217</sup> iner[tis]<sup>218</sup> idest<sup>219</sup> sine arte quia<sup>220</sup> post mutatione siringne<sup>221</sup> in calatum ex calamis fecit fistulam<sup>222</sup> Incipe Repetitio<sup>223</sup> versus intercalaris<sup>224</sup> Mopso ne sine causa videatur conqueri ostendit causam sue conquestionis<sup>225</sup> dicens quod Nisa amica sua datur uxor alii<sup>226</sup> et hoc est Nisa datur Mopso et cetera<sup>227</sup> et cum me sibi tam carum reliquit cui despontata fuit<sup>228</sup> ergo nos<sup>229</sup> amantes quid non per<sup>230</sup> idest quid<sup>231</sup> non possumus sperare contingere<sup>232</sup> quasi dicat omnia impossibilia fient possibilia et hoc est<sup>233</sup> Iam griphex<sup>234</sup> quod

---

<sup>208</sup> me **B**] menalus **A** : manalis **M**

<sup>209</sup> sonorum] argutum pro brevi ut capit breve argutum pro callido ut vulpes callida argutum pro sonoro ut hic *ad.* **A**

<sup>210</sup> pinus **B** **A**] pinos **M**

<sup>211</sup> loque **B**] loquentes **A M**

<sup>212</sup> idest **B** **A**] *om.* **M**

<sup>213</sup> per echo ex frequenti cantu pastorum **B** **A**] *om.* **M**

<sup>214</sup> idest **B**] *om.* **A M**

<sup>215</sup> in archadia **B** **A**] et archadie **M**

<sup>216</sup> est passus **B** **A**] passus est **M**

<sup>217</sup> et cetera **B** **M**] calamis **A**

<sup>218</sup> iner **B**] inherentes **A M**

<sup>219</sup> idest **B** **A**] *om.* **M**

<sup>220</sup> quia **B** **A**] *om.* **M**

<sup>221</sup> post mutatione siringne **B**] post mutacionem siringe ladonis filie quam amavit **A** : premutatione siringe **M**

<sup>222</sup> ex calamis fecit fistulam **B**] ex calamis fecit fistulas ut supradictum est **A** : *om.* **M**

<sup>223</sup> Repetitio] est *ad.* **A**

<sup>224</sup> intercalaris **B**] intersalaris **A** : intersquelaris **M**

<sup>225</sup> sue conquestionis **B** **A**] questionis sue **M**

<sup>226</sup> datur uxor alii **B**] alii data est uxor **A** : alii datur uxor **M**

<sup>227</sup> et cetera **B** **M**] *om.* **A**

<sup>228</sup> et cum me sibi tam carum reliquit cui despontata fuit **B**] et me tam carum sibi reliquit et cui despontata fui **A** : *om.* **M**

<sup>229</sup> nos **B** **A**] vos **M**

<sup>230</sup> per **B**] spernemus **A** : speremus **M**

<sup>231</sup> quid **B** **A**] *om.* **M**

<sup>232</sup> contingere **B** **A**] *om.* **M**

<sup>233</sup> est] et hoc vult sequens littera *ad.* **A**

<sup>234</sup> Iam griphex **B**] iungentur iam grifes equis **A** : Iam griphes iunguntur aquis **M**

impossibile est<sup>235</sup> gripes in yperboreis<sup>236</sup> montibus nascuntur<sup>237</sup> et sunt animalia in omnibus membris leonibus consimilia<sup>238</sup> preter alas et faciem<sup>239</sup> in quibus aquilis convenient et multum equos infestant et eis inimicantur adeo quod equitem armatum cum equo sublime trahunt et rapiunt<sup>240</sup> evoque sequenti et cetera quasi dicat in accessu temporis non solum pulchre<sup>241</sup> deformibus nubent sed etiam contrarie nature<sup>242</sup> animalibus iunguntur<sup>243</sup> et alludit personis<sup>244</sup> Mopsum quasi<sup>245</sup> canem vocando nisam dammam hic damma dixit cum horum melius feminum proficit et superiecte pavide natantur equore damme Mopse<sup>246</sup> more miseri ad suum loquar rivalem quia videret eum presentem<sup>247</sup> dicens o<sup>248</sup> Mopse<sup>249</sup> incide novas faces<sup>250</sup> idest propria eas<sup>251</sup> ad tuas nuptias<sup>252</sup> quia faces solent preire nubentes quia teste Varone antiquitus non nisi de nocte nubebant vel ideo faces adhibite sunt in nuptiis ut honorem Proserpine que dicitur Diana et dea est parturientium conferrent que a matre sua Cerere facibus et lampadibus quesita est cum a Plutone rapta esset unde ad illius commemorationem in

---

<sup>235</sup> impossibile est B] est impossibile A : est impossibile et M

<sup>236</sup> in yperboreis B] in hiperboreis A : inconperboleis M

<sup>237</sup> montibus nascuntur B] nascuntur montibus A M

<sup>238</sup> consimilia B] similia A M

<sup>239</sup> faciem B A] faciam M

<sup>240</sup> in quibus aquilis convenient et multum equos infestant et eis inimicantur adeo quod equitem armatum cum equo sublime trahunt et rapiunt B] in quibus alis et facie leonibus non convenient et multum equos infestant et eis inimicantur adeo quod armatum equitem cum equo sublimem rapiunt A : om. M

<sup>241</sup> pulchre B M] pulcra A

<sup>242</sup> contrarie nature B] contrarie nature animalia A : om. M

<sup>243</sup> iunguntur B M] iungentur A

<sup>244</sup> personis B A] proprium M

<sup>245</sup> quasi B A] om. M

<sup>246</sup> nisam dammam hic damma dixit cum horum melius feminum proficit et superiecte pavide natantur equore damme Mopse B] nisam dampmam sed notate quod hic damma dixit cum horus femininum protulit dicens et superiecte pavide natarunt equore dampme Mopse A : eum o misere M

<sup>247</sup> suum loquar rivalem quia videret eum presentem B] rivalem suum convertitur et eum alloquitur quasi eum presentem videret A : suum loquar rivalem quod eum videret presuntem M

<sup>248</sup> o] tu ad. A

<sup>249</sup> mopse B A] meise M

<sup>250</sup> fa B] faces A : falces M

<sup>251</sup> eas B] om. A M

<sup>252</sup> tuas nuptias B] nuptias tuas A M

honore Diane adhibebuntur faces<sup>253</sup> tibi ducitur uxor idest a te et est ostensio quare faces parare<sup>254</sup> debeat<sup>255</sup> quia uxorem dicit et nuptias parat vel quod melius est yronice dicit<sup>256</sup> sparge marite<sup>257</sup> nuces In nuptiis<sup>258</sup> spargebantur<sup>259</sup> nuces ut pueris capientibus<sup>260</sup> vox puelle devirginande<sup>261</sup> non posset audiri Sed hec sententia vulgaris est<sup>262</sup> Servius<sup>263</sup> dicit Varrone<sup>264</sup> testante ideo in nuptiis nuces spargi<sup>265</sup> ut matrimonium et omnia nuptialia<sup>266</sup> Iovis esse<sup>267</sup> et Iunonis sancti-rentur<sup>268</sup> et ut nupta matrona posset fieri<sup>269</sup> sicut Iuno et eodem nuberet<sup>270</sup> omnine quo Iuno nupta est Iovi quod notatur per nuces Nuces<sup>271</sup> enim sunt in tutela Iovis et Iunonis<sup>272</sup> consecrate<sup>273</sup> unde quidam<sup>274</sup> in glandes<sup>275</sup> quasi Iovis glandes

---

<sup>253</sup> quia teste varone antiquitus non nisi de nocte nubebant vel ideo faces adhibite sunt in nuptiis ut honorem proserpine que dicitur diana et dea est parturientium conferrent que a matre sua cerere facibus et lampadibus quesita est cum a plutone rapta esset unde ad illius commemorationem in honore diane adhibebuntur faces **B**] quia teste varrone non nisi de nocte idest per noctem nubebant antiquitus unde adhuc super sponsum et sponsam linteum ante altare ponitur ad designandam noctem in qua nubebant vel ideo faces adhibite sunt in nupciis ut honorem proserpine significant que etiam dicitur diana et est dea parturiencium et honorem illis conferret que a matre sua cerere facibus et lampadibus quesita est cum a pluto-ne rapta esset unde ad illius rei commemorationem in honore diane idest proserpine faces adhibebant **A** : *om.* **M**

<sup>254</sup> parare **B**] incidere **A** : incedere **M**

<sup>255</sup> debeat **B** **A**] debeant **M**

<sup>256</sup> vel quod melius est yronice dicit **B**] *om.* **A** : vel quia melius est yronice dicit **M**

<sup>257</sup> ma **B**] marit **A** : *om.* **M**

<sup>258</sup> nuptiis **B**] nuptiis idest in nupcialibus **A** : nubtiis **M**

<sup>259</sup> spargebantur **B**] spargebant **A M**

<sup>260</sup> capientibus **B**] capientibus et rapientibus et strepitum facientibus **A** : strepitum facientibus **M**

<sup>261</sup> devirginande **B M**] devirginate **A**

<sup>262</sup> Sed hec sententia vulgaris est **B A**] *om.* **M**

<sup>263</sup> Servius] autem *ad.* **A M**

<sup>264</sup> Varrone] *a ad.* **M**

<sup>265</sup> in nuptiis nuces spargi **B M**] nuces spargi in nupciis **A**

<sup>266</sup> nuptialia **B A**] nuptia **M**

<sup>267</sup> esse **B**] *om.* **A** : omne **M**

<sup>268</sup> sanctirentur **B**] omne sancirentur **A** : sacrarentur **M**

<sup>269</sup> posset fieri **B**] fieret **A M**

<sup>270</sup> nuberet **B M**] nubent modo et **A**

<sup>271</sup> Nuces **B A**] *om.* **M**

<sup>272</sup> in tutela iovis et iunonis **B**] in tutela iovis et ei **A** : iovi **M**

<sup>273</sup> sunt *ad.* **A**

<sup>274</sup> quidam **B**] quedam nuces dicuntur **A** : quedam dicuntur **M**

<sup>275</sup> in glandes **B A**] vigilantes **M**

propter has tamen<sup>276</sup> causas non precepit hic nuces spargi<sup>277</sup> sed ut rivalem suum<sup>278</sup> notet infamem Erant enim quidam pueri emeritorii<sup>279</sup> idest cathamite<sup>280</sup> quibus illicite<sup>281</sup> abutebantur domini sui<sup>282</sup> et principes<sup>283</sup> Qui denique illam postponentes<sup>284</sup> turpitudinem nuces que ad pueros pertinent spargebant designantes se omnibus puerilibus<sup>285</sup> ab renuntiare unde Persius «ac nucibus facimus quecumque relictis»<sup>286»</sup><sup>287</sup> Ut ergo damon notaret Mopsum<sup>288</sup> turpis officii esse<sup>289</sup> rogit ut nuces spargat idest<sup>290</sup> ut illam<sup>291</sup> dimittat turpitudinem quamdiu exercuit et ideo mordacitur in precedenti versu dicit<sup>292</sup> tibi ducitur<sup>293</sup> uxor idest sub tuo nomine<sup>294</sup> ad aliorum utilitatem ut non ipsos<sup>295</sup> suis corruptoribus sigrecaret<sup>296</sup> esse corrumpendam<sup>297</sup> tibi deserit Hasperus Oetam<sup>298</sup> idest ad honorem tuum<sup>299</sup> nox advenit immo potius ad dedecus tuum quia alii cum uxore tua concubent Oetha mons est Thessalie<sup>300</sup> versus occidentem<sup>301</sup> situs et illis ho-